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Аннотация
Выполнена оценка возможностей электромагнитного (ЭМ) мониторинга процесса развития системы трещин, вызванных гидроразрывом пласта баженовской свиты Западной Сибири. Рассмотрены геологические особенности баженовской свиты, условия ее нефтеносности, технология проведения гидроразрыва пласта (ГРП), а также имеющийся опыт применения ЭМ мониторинга ГРП. В качестве наиболее перспективной схемы мониторинга выбран вариант с расположением источника (вертикального электрического диполя) в интервале баженовской свиты и наблюдений на земной поверхности. Построены геоэлектрические модели для математического моделирования аномалий ЭМ поля. Проведено математическое моделирование путем решения прямой задачи для выбранных моделей среды и построены площадные схемы распределения горизонтальной составляющей электрического поля. По результатам анализа данных моделирования сделан вывод о перспективности ЭМ мониторинга ГРП баженовской свиты.
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[bookmark: _Toc8432504]Введение

Баженовская свита является геологическим телом в разрезе мезозоя Западно- Сибирского осадочного бассейна. На сегодняшний день в пределах территории распространения пород баженовской свиты разведано более 70 месторождений, содержащие промышленные запасы трудноизвлекаемой нефти. Основная версия формирования продуктивных баженовских нетрадиционных коллекторов нефти связана непосредственно с образованием нефтяных залежей в битуминозных отложениях. Высокое содержаних органического вещества в битуминозных толщах, их абсолютная гидродинамическая изолированность, а также высокие пластовые температуры (>95 С) способствуют благоприятным условиям для производства автохтонной нефти в пределах баженовской свиты.
Применяемый на месторождениях трудноизвлекаемой нефти гидроразрыв пласта (ГРП) является одним из наиболее сложных видов работ в нефтегазовой отрасли. В настоящее время по всему миру ГРП является широко востребованной технологией для эксплуатации низкопроницаемых пластов-коллекторов. Принцип действия ГРП заключается в том, что путем закачивания жидкости (проппанта) при высоком давлении происходит раскрытие естественных или образование искусственных трещин в продуктивном пласте в целях увеличения добычи трудноизвлекаемой нефти.
При проведении ГРП одной из ключевых задач является определение положения и объема трещин, закрепленных проппантом. Основным инструментом мониторинга ГРП служит микросейсмика. Суть микросейсмического мониторинга заключается в регистрации сейсмических колебаний, вызванных образованием трещин ГРП. Микросейсмика позволяет определять простирание, размеры и геометрию трещин ГРП на достаточно больших расстояниях от места наблюдения (в скважинах или на поверхности).
Потенциально перспективен также электромагнитный (ЭМ) мониторинг, с помощью которого можно определять зоны, закрепленные проппантом. Вследствие слабых аномалий ЭМ поля от зоны ГРП и значительной интенсивности техногенных ЭМ помех предпочтительно использование ЭМ поля контролируемого источника. В данной работе рассматривается ЭМ мониторинг, основанный на повторных измерениях низкочастотного поля источника (вертикального электрического диполя), размещенного в скважине и приемников на земной поверхности. Методика основана на регистрации амплитуд компонент ЭМ поля от размеров и строения электропроводящего объема, созданного закачанным в пласт проппантом.
Анализ материалов публикаций показывает, что наилучший результат обеспечивают низкочастотные скважинно-наземные исследования. Исходя из опыта изучения осадочных бассейнов до глубин порядка первых километров частоты ЭМ мониторинга необходимо выбрать в диапазоне 100 – 0,05 Гц.
Целью работ при подготовке является оценка возможности ЭМ мониторинга ГРП баженовской свиты Западной Сибири путем решения прямой задачи для выбранных моделей среды.
Основными задачами ВКР являются:
· Изучение физико-геологических особенностей пород баженовской свиты;
· Ознакомление с методикой ГРП;
· Анализ опыта применения электромагнитного мониторинга ГРП;
· Построение моделей ГРП баженовской свиты;
· Освоение программы математического моделирования ГРП;
· Проведение расчетов и анализ результатов.

[bookmark: _Toc8432505]Глава 1. Физико - геологическая характеристика баженовской свиты

Баженовская свита, являясь геологической системой в разрезе мезо-кайнозойского осадочного чехла Западной Сибири, была определена в 1959 г. российским учёным-нефтяником Гурари Ф.Г. Он же два года спустя высказал предположение о наличии в баженовской свите трещинных коллекторов и возможности обнаружения в них залежей нефти (Конторович и др., 2014). Данное предположение вскоре было подтверждено на территории деятельности Правдинской нефтеразведочной экспедиции Тюменского геологического управления, которой руководил Салманов Ф.К. Первый промышленный дебит нефти из баженовской свиты был получен в апреле 1967 г. Салманов Ф.К., Новиков Г.Р. и Тян А.А. (Конторович и др., 2014) детально проанализировали результаты геологических исследований того времени и выполнили первую оценку перспектив нефтеносности баженовской свиты. В настоящее время, баженовская свита становится главным объектом потенциального прироста запасов и добычи нефти в Западной Сибири.
[bookmark: _Toc8432506]1.1. Геологическое описание баженовской свиты
Слагающие баженовскую свиту горные породы являются преимущественно высокобитуминозными «черными сланцами», а среднее значение содержания в них сапропелевого органического вещества (СОВ), придающего породам характерную темную окраску, составляет более 6%. Глинистый и алевритовый материал с органическим веществом, а также с аутигенными минеральными компонентами: кремнеземом, карбонатами, пиритом, составляют основу так называемых «баженитов» (Краснов и др., 1982).
Основным минерало-литологическим критерием при построении классификации осадочных горных пород баженовской свиты может приниматься соотношение содержаний трех главных групп компонентов — биогенного кремнезема с незначительной примесью (не более 4 %) обломочного кварца, терригенных компонентов (глинистые минералы совместно с альбитом) и карбонатных минералов (кальцит и доломит) (Гаврилов и др., 2016). На рисунке 1 представлен пример такой классификации (Гаврилов и др., 2016), где распределены точки разных литологических составов по трем лицензионным участкам, принадлежащих компании «Газпром нефть» — Южная лицензионная территория (ЮЛТ) Приобского месторождения, северо-восточная часть Пальяновской площади Красноленинского месторождения и Верхнесалымское месторождение. Содержание основных компонентов на треугольной диаграмме вещественно-генетической классификации можно увидеть в таблице 1.
[image: ]Рисунок 1: Вещественно-генетическая классификация состава пород баженовской свиты с градациями по степени углеродистости (Гаврилов и др., 2016).

Таблица 1: Таблица с пояснением вещественной классификации (рис. 1) (Гаврилов и др., 2016).

Обозначения

Вещественные типы пород
Массовое содержание минеральных компонентов, %

Биогенный кремнезем с примесью обломочного кварца
Глинистые минералы и альбит
Кальцит и доломит

I
Карбонатные
0-25
0-25
75-100

I-T
Мергели
0-10
25-50
50-75

I-S
Кремнисто-карбонатные
25-50
0-10
50-75

II
Аргиллиты
0-25
75-100
0-25

II-C
Карбонатно-глинистые
0-10
50-75
25-50

II-S
Кремнисто-глинситые
25-50
50-75
0-10

III
Кремнистые
75-100
0-25
0-25

III-C
Карбонатно-кремнистые
50-75
0-10
25-50

III-T
Глинисто-кремнистые
50-75
25-50
0-10

IV
Микститы
10-50
10-50
10-50

IV-C
Карбонатные -микститы
10-40
10-40
50-75

IV-T
Глинистые микститы
10-40
50-75
10-40

IV-S
Кремнистые микститы
50-75
10-40
10-40

Опираясь на рисунок 1 и таблицу 1 можно видеть, что содержание СОВ, превышающее 10 %, характерно, в первую очередь, для глинисто-кремнистых пород, а также для всех типов микститов. Такие породы считаются сильноуглеродистыми. В пределах силицитов, карбонатных микститов, кремнисто-карбонатных пород и аргиллитов преобладают углеродистые породы (содержание СОВ = 5-10%). И только кремнисто-глинистые и карбонатные породы считаются слабоуглеродистыми, чьи содержания СОВ не превышают 5 %.
[image: ]«Бажениты», имея волжско-берриаский возраст, определенный по аммонитам, разграничивают юрские и меловые толщи (рис. 2). По площади стратиграфический объем горных пород баженовской свиты непостоянен: на востоке – средневолжский, в центральных районах – средневолжско-берриасский, а на западе – средневолжско-готеривский (Краснов и др., 1982).Рисунок 2: Региональный геологический разрез Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции.

Нижневолжские отложения не прослеживаются в пределах баженовской свиты, а потому «бажениты» перекрывают толщи нижнего кимериджа или оксфорда, что указывает на наличие регионального перерыва в осадконакоплении, предшествовавшего отложению баженовских пород (Лебедев и др., 1983). Формирования «баженитов» происходило в наиболее глубокой части нормально-морского бассейна, занимавшего в период максимума позднеюрской – раннемеловой трансгрессии территорию нынешней Западно-Сибирской равнины (Краснов и др., 1982).
Специфика литологического состава горных пород, слагающих баженовскую свиту, вызвана определяющими палеогеографическими условиями (Дорофеева и др., 1983):
· Отсутствие компенсированности прогибания в морском бассейне отложившимися осадками;
· Высокая биопродуктивность морского бассейна;
· [image: ]Низкие темпы привноса терригенного материала.
Опираясь на рисунок 3, можно видеть, что баженовская свита распространена в центральных, западных и южных районах Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции на площади превышающей 1 млн. км2. В краевых частях данной провинции содержание органического вещества снижается до 3-4% и баженовская свита замещается слабобитуминозными толщами марьяновской, яновстанской и других свит (Дорофеева и др., 1983).
Ссылаясь на данные (Дорофеева и др., 1983), мощность баженовской свиты варьирует от 10 до 45 м и хорошо выдерживается на обширных площадях. Кровля баженовской свиты перекрывается мощной региональной однородной покрышкой, представленной глинистыми породами мегионской, куломзинской, фроловской, алясовской и др. свит и имеющей верхнеюрско-нижнемеловой возраст ее формирования. Мощность данной покрышки варьирует от 100-150 до 400-600 м. Верхний контакт баженовской свиты не имеет четких границ и обычно проводится условно по содержанию СОВ (Сорг 6%). По мере приближения к кровле «баженитов» в глинистых породах мегионской свиты появляются прослои более темных пород относительно обогащенных органическим веществом. На западе провинции «бажениты» подстилаются аргиллитами абалакской свиты, чья мощность составляет 30-40 м., а на остальной территории горными породами георгиевской свиты с колеблющейся мощностью от 2-3 до 15-20 м. Нижний контакт баженовской свиты имеет проявленные и четкие границы, особенно при наличии в разрезе георгиевской свиты. Под толщами абалакской и георгиевской свит залегают терригенные породы юрского возраста, представленные песчаниками, алевролитами и аргиллитами васюганской и тюменской свит, включающие в верхней части их разреза большое количество залежей нефти и газа.Рисунок 3: Карта баженовской свиты (синий контур) на фоне Западно-Сибирской НГП.

[bookmark: _Toc8432507]1.2. Особенности формирования нетрадиционных коллекторов и нефтеносности баженовской свиты
В пределах баженовской свиты прослеживается более 70 месторождений, содержащие промышленные запасы нефти. Важно отметить, что в пределах баженовской свиты до сих пор ни одно из месторождений не было подвержено комплексному исследованию, а потому на данный момент не существует оптимальной модели, которая обоснует реальное строение этих месторождений. В исследованиях баженовской свиты также отсутствует определенная методика проведения геологоразведочных работ, которая позволяет детально определить положение нетрадиционных коллекторов и провести оконтуривание продуктивности залежей углеводородов. Изученность нефтяных объектов во многом зависит от данных бурения, а потому оконтуривание залежей углеводородов осуществляется преимущественно по данным скважинной информации (Стрижнев и др., 2015; Вашкевич и др., 2016).
Основная версия формирования продуктивных баженовских нетрадиционных коллекторов нефти связана непосредственно с образованием нефтяных залежей в битуминозных отложениях. Высокое содержание органического вещества в битуминозных толщах способствует благоприятным условиям для производства автохтонной нефти в пределах баженовской свиты. Опираясь на данные (Лебедев, 1992), следует сказать, что на последних этапах диагенеза средний состав химических компонентов исходного СОВ будет представлен таким образом (%): C-64.8, H-6.7, O-18.7, S-7.0, N-2.8. При дальнейшем погружении пласта на глубину будут происходить катагенетические процессы, приводящие к потере СОВ в осадочных породах на 70-80%, что приведет к образованию углеводородных газов-28-37% и нефти-63-72% от общей массы преобразованного СОВ. По мнению (Стрижнев и др; 2015), все без исключения скважины с притоками нефти, полученные из пород баженовской свиты, отличаются содержанием СОВ, превышающим 6-7%.
Для формирования нефти температура является важнейшим фактором, так как максимальное содержание углеводородов, полученных из преобразованного органического вещества наблюдается там, где пластовые температуры оказываются наиболее высокими. Наиболее продуктивные залежи нефти – Салымская и Верхне-Салымская – совпадают с самыми «горячими» зонами чехла (от 100 С). Остальные достоверно установленные залежи прослеживаются в зонах с температурой не ниже 95 С. Немало важно отметить, что температура оказывает сильное влияние на такой параметр, как открытая пористость горной породы, которая характеризует коллекторские свойства пласта. На первых этапах катагенеза при относительно низких температурах (≤ 90С) основная масса битумоидных компонентов и углеводородов не способна к миграции, так как она «заблокирована» малоподвижными асфальтово-смолистыми компонентами вмещающего пласта. На более высокой стадии катагенеза при температурах от 100 С и выше происходит преобразование асфальтово-смолистых соединений в новое углеводородное сырье, что приводит к резкому увеличению открытой пористости пласта. Ранее изолированные поры соединяются друг с другом, образуя единую открытую поровую систему. Такая система повышает миграционную способность нефтяного флюида, тем самым способствуя росту продуктивности скважин (Краснов и др., 1982; Лебедев, 1992). По мнению (Стрижнев и др., 2015), возможным источником кондиционного прогрева битуминозных толщ баженовской свиты являются процессы тектонической активизации, также не исключается влияние радиоактивных элементов, способствующих дополнительному прогреву баженовских пород. На начальных этапах формирования залежей нефти «бажениты» могли испытывать прогрев до 300 С, особенно те участки баженовской свиты, которые залегают над экструзивными куполами туринской серии.
Другим немало важным условием нефтеносности баженовской свиты, по мнению (Лебедев, 1992; Краснов и др., 1982), является ее абсолютная гидродинамическая изолированность. Все значительные нефтяные залежи баженовской свиты подстилаются толщей сероцветных глин мощностью свыше 10 м, а сверху перекрываются мощной региональной глинистой покрышкой. Такое условие способствует наличию аномально высокого пластового давления в пределах залежей баженовской свиты, превышающее гидростатическое давление на соответствующих глубинах в 1,5-2 раза. Как было сказано ранее, в залегающих под баженовской свитой юрских породах тоже встречаются залежи нефти, однако давление в них существенно ниже. Также следует отметить, что при худшей изолированности нефтяных коллекторов распад органомонтмориллонитовых соединений начинается раньше и происходит более постепенно, что приводит к нарушению образования автохтонной нефти, но способствует формированию аллохтонной нефти в вышележащих «традиционных» терригенных коллекторах. Таким образом, опираясь на данные (Лебедев, 1992; Краснов и др., 1982) можно сказать, что нефть в баженовской свите имеет эндогенное происхождение, образовавшаяся за счет органических веществ самой свиты при высоких температурах (свыше 100 С), а главным условием ее сохранения в породах является отсутствие путей миграции в ниже- и вышележащие толщи.
Ссылаясь на данные (Стрижнев и др., 2015; Вашкевич и др., 2016), следует отметить, что важную роль при формировании нефтяных залежей баженовской свиты играют экзогенные гидротермально-метасоматические процессы. Данные процессы связаны с циркуляцией горячих растворов, приводящие к эпигенезу - вторичным изменениям минерального и литологического состава вмещающих горных пород. По мнению авторов статьи (Стрижнев и др., 2015), гидротермы зарождались в изверженных породах раннего триаса, выполняющих наложенные на палеозойский фундамент структуры, откуда горячие растворы поступали по субвертикальным разломам в осадочный чехол и подвергали вторичному преобразованию нефтематеринские толщи баженовской свиты. По геофизическим данным с этими же разрывными нарушениями связаны кислые экструзивные купола, которые так же могут быть источником гидротермальных растворов. Такие выводы являются весьма противоречивыми и идут вразрез с концепцией нафтогенеза нетрадиционных коллекторов, описанной в работах – (Краснов и др., 1982; Лебедев, 1992), так как пренебрегается условие гидродинамической изолированности баженовских пород.
Подводя итоги, следует сказать, что вопросы о формировании нефтяных залежей в пределах баженовской свиты до сих пор являются нерешенными. В настоящее время существует несколько концепций нафтогенеза баженовской свиты. В каждой концепции есть свои особенности, часть из которых могут противоречить друг другу. Однако важность таких условий формирования нефтеносности в нетрадиционных коллекторах, как содержание органического вещества в материнских толщах и наличие высоких пластовых температур в пределах нефтеносных коллекторов ни у кого не вызывает сомнений.

[bookmark: _Toc8432508]Глава 2. Использование ГРП при отработке трудноизвлекаемых запасов нефти

[bookmark: _Toc8432509]2.1. Общие сведения
Принцип действия гидравлического разрыва пласта (ГРП) заключается в том, что путем закачивания жидкости при высоком давлении происходит раскрытие естественных или образование искусственных трещин в продуктивном пласте и при дальнейшей закачке песчано-жидкостной смеси или кислотного раствора расклинивание образованных трещин с сохранением их высокой пропускной способности после окончания процесса и снятия избыточного давления (Гидроразрыв пласта).
ГРП является одним из наиболее сложных видов работ в нефтегазовой отрасли. Данная технология впервые была использована компанией Halliburton в США в 1947 году для приобщения к разработке пластов с нарушенной проницаемостью возле ствола скважины и увеличения продуктивности скважин в низкопроницаемых коллекторах. В СССР промышленное внедрение ГРП впервые произошло в Донбассе в 1954 году в целях добычи метана из угольных пластов.
На сегодняшний день по всему миру ГРП является широко востребованной технологией для эксплуатации низкопроницаемых пластов-коллекторов.
Основными целями проведения ГРП для пластов с низкой проницаемостью, в том числе и баженовской свиты, являются (Гидроразрыв пласта):
· Увеличение добычи и приемистости за счет создания каналов с высокой продуктивностью;
· Улучшение сообщаемости флюидов между скважиной и пластом.
Основные задачи, которые должны быть решены при проведении ГРП (Гидроразрыв пласта):
· Создание трещины гидроразрыва путем закачки специально подобранной жидкости ГРП;
· Удержание трещины в раскрытом состоянии путем добавления в жидкость ГРП керамических шариков (проппанта) определенного размера и определенной прочности;
· Удаление жидкости ГРП, чтобы восстановить высокие фильтрационные характеристики призабойной зоны скважины;
· Повышение продуктивности пласта.
[bookmark: _Toc8432510]2.2. Образование трещин гидроразрыва и направление их развития
[image: ]По мере заполнения скважины жидкостью и увеличения гидродинамического напряжения, давление жидкости в порах породы возрастает и действует равномерно во всех направлениях (Гидроразрыв пласта). При повышении давления жидкости до момента, когда разрывающая сила жидкости, действующая на породу, превысит силы сцепления этой породы, порода расколется и произойдет разрыв. Трещины могут быть горизонтальными, вертикальными и наклонными, что можно видеть на рисунке 4.Рисунок 4: Схема формирования трещин.

Пространственная ориентация трещины определяется напряженным состоянием горных пород в зоне скважины и изменениями, обусловленными распределением напряжений. Напряжения формируются главным образом под действием гравитационных сил. Состояние пород характеризуется формулами (Гидроразрыв пласта):
(1)
где: – удельный вес породы, – коэффициент бокового распора, определяемый через коэффициент Пуассона ν: (для тонкодисперсных пород ).
Боковой распор - это передача части напряжения, приложенного к породе вертикально, в горизонтальном направлении, причем передача осуществляется от одних зерен породы к другим.
На глубине больше 300 м вертикальное напряжение превалирует над горизонтальными компонентами (Гидроразрыв пласта). В «идеальном случае» трещина всегда должна быть вертикальной, в силу того, что образование трещины происходит в направлении перпендикулярном наименьшей из нагрузок. Однако важно понимать, что реальная геологическая среда имеет много особенностей, которые при проведении ГРП могут вызвать не только вертикальные, но и горизонтальные трещины.

[…]


Рисунок 35: Модель однородного полупространства.

На рисунке 36 можно видеть блок с площадью в 1 км2, расположенный в левом верхнем углу (на карте), и мощностью в 100 м, расположенный на глубине 2.0-2.1 км (на разрезе). Данный блок представлен пластом баженовской свиты до проведения гидроразыва с УЭС в 2000 Ом·м. Такая модель позволит оценить влияние блока с повышенным УЭС (= 2000 Ом·м) относительно однородного полупростанства с невысокими значениями УЭС (= 20 Ом·м) на поведение ЭМ поля на поверхности до проведения ГРП.

Рисунок 36: Модель однородного полупространства + горизонт баженовской свиты
до проведения ГРП.

На рисунке 37 можно видеть блок с такой же пространственно-геометрической конфигурацией, что и на рисунке 36. Данный блок представлен пластом баженовской свиты после проведения гидроразыва с УЭС в 0.1 Ом·м. Данное значение УЭС было выбрано на основании среднегеометрического значения УЭС системы трещин ГРП, показанной на рисунке 34. Такая модель позволит оценить влияние блока с повышенной электропроводностью (= 0.1 Ом·м) относительно однородного полупростанства с УЭС (=20 Ом·м) и пласта баженовской свиты (= 2000 Ом·м) на поведение ЭМ поля на поверхности после проведения ГРП

Рисунок 37: Модель однородного полупространства + горизонт баженовской свиты после проведения ГРП.

Таким образом, результаты моделирования аномалий ЭМ поля, представленные в 5 главе, будут получены на основании использования геоэлектрических моделей, представленные на рисунках 35, 36, 37.
[bookmark: _Toc8432523]4.2 Программное обеспечение и методика моделирования
В настоящее время имеется целый ряд общедоступных программ для решения прямых и обратных 3D ЭМ задач, но большинство из них основаны на использование плосковолнового возбуждения поля. Лишь в некоторых допускается использование в качестве источников электрических диполей, и ещё реже допускается их размещение внутри земли для моделирования вертикальной электрической линии, применяемой в скважинно–наземной электроразведке (СНЭ).
В ходе моделирования применялась программа MAXWELLF Друскина В.Л. и Книжнермана Л.А. (Друскин и др., 1988), которая позволяет решать прямые 3D ЭМ задачи в квазистационарном приближении в частотной и временной области. В качестве возбудителей поля может использоваться плоская волна или совокупность электрических и магнитных диполей.
Программа основана на методе конечных разностей. Область моделирования покрывается прямоугольной сеткой, в узлах которой определяются компоненты поля (рис. 38). Сетка должны быть составлена так, чтобы расстояние между узлами было по возможности мало, а расстояние до границ области моделирования – велико (по сравнению с длиной волны). С другой стороны, число узлов следует делать не очень большим, чтобы «вписаться» в используемые программой размеры массивов (100 x 100 x 100 узлов по трём координатным осям) и сократить время счета.
Модель среды в программе представляет собой совокупность прямоугольных параллелепипедов, погруженных в однородное полупространство. Поэтому каждый слой фонового разреза представлял собой параллелепипед с границами, удаленными до краев области моделирования. Трехмерные неоднородности, соответственно, представляли собой компактные параллелепипеды.Рисунок 38: Область моделирования в программе MAXWELLF.

Для каждой модели питающая линия была представлена вертикальным электрическим диполем длиной в 100 м., расположенного в интервале глубин 2.0-2.1 км. Сила тока в контролируемом источнике составляло 100 А (рис. 39, 40, 41). Система наблюдения была представлена 5 профилями на поверхности, расположенные параллельно друг относительно друга. Длина каждого профиля - 3.2 км., расстояние между профилями - 750 м, а расстояние между точками наблюдений составляло 100 м (рис. 39, 40, 41). В каждой точке наблюдения находились по два приемника горизонтальных электрических компонент поля (Ex и Ey) и по три приемника магнитных компонент (Bx, By и Bz).

Рисунок 39: Положение контролируемого источника и системы наблюдения. Модель однородного полупространства.

[image: ]Рисунок 40: Положение контролируемого источника и системы наблюдения. Модель однородного полупространства + горизонт баженовской свиты до проведения ГРП.

Рисунок 41: Положение контролируемого источника и системы наблюдения. Модель однородного полупространства + горизонт баженовской свиты после проведения ГРП.

Набор частот, на которых рассчитывалось поле, отвечал диапазону от 0.06 до 62 Гц, при этом каждая последующая частота отличалась от предыдущей в два раза.
Решение в программе ищется итерационным способом. С ходом итераций программа анализирует поведение поля в контрольном приемнике. Выбор контрольного приемника во многом определяет точность получаемого результата. Обычно в качестве контрольного выбирается приемник с минимальным значением поля. В данном случае был выбран приемник на максимальном расстоянии от источника.
После решения прямой задачи на выходе предоставляются данные вещественных и мнимых значений 2 электрических (Ex и Ey) и 3 магнитных (Bx, By и Bz) компонент для каждой точки наблюдения. При дальнейших расчетах использовались 2 компоненты электрического поля - Ex и Ey. Требовалось преобразовать векторное электрическое поле в скалярное. Для это рассчитывался модуль | Ex | и | Ey | для каждой точки наблюдения в виде суммы квадратов действительных и мнимых значений компонент Ex и Ey в корне. Кроме того, следует отметить, что визуализация полученных результатов после решения прямой задачи осуществлялась в виде горизонтальной компоненты электрического поля (Егориз.) – комплексного значения, включающего в себя компоненты как Ex, так и Ey. Расчет Егориз. проводился по формуле для линейно-поляризованного поля: , так как для расчета использовались данные ЭМ поля с частотой 0.5 Гц.

[bookmark: _Toc8432524]Глава 5. Результаты моделирования и их анализ

Как уже было ранее сказано, решение прямой задачи было получено для трех моделей: моделей с однородным полупространством (= 20 Ом∙м), с пластом баженовской свиты до проведения (= 2000 Ом∙м) и после проведения ГРП (= 0.1 Ом∙м). При этом расчеты проводились для вторичного горизонтального линейно-поляризованного электрического поля (Егориз.). Результаты предоставляются в виде карт распределения Егориз., измеренной на поверхности.
[image: ]На рисунке 42 показано радиально-симметричное распределение Егориз. на поверхности однородного полупространства (рис. 35, 39). Следует отметить, что минимальное значение амплитуды Егориз. прослеживается в центре карты, где находится проекция вертикального контролируемого источника. Данное поведение горизонтального электрического поля весьма закономерно, так как силовые линии над вертикальным электрическим диполем направлены вертикально, а потому Егориз. имеет низкую амплитуду. Но по мере удаления от вертикального источника в горизонтальном направлении амплитуда Егориз. резко растет (почти в 20 раз), что можно видеть на рисунке 42. С удалением (>1.5 км) амплитуда горизонтального поля начинает обратно уменьшаться.Рисунок 42: Карта горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство).

[image: ]На рисунке 43, показано аномальное Егориз поле, вызванное наличием в однородном полупространстве пласта баженовской свиты с = 2000 Ом∙м (до проведения ГРП) (рис. 36, 40). Смотря на карту (рис. 43), сразу можно заметить количественные и качественные изменения в поведение горизонтального электрического поля. Максимальная амплитуда Егориз смещена в противоположную сторону. Это можно объяснить тем, что ток идет по пути наименьшего сопротивления, тем самым силовые линии устремлены в противоположном направлении, не желая проходить через зону с повышенным значением УЭС. Также важно отметить общее увеличение амплитуды горизонтального электрического поля. Причина этому, опять же, наличие высокоомного объекта в однородном полупространстве. Чем больше сопротивление среды и ниже частота ЭМ волны, тем больше глубина исследования. Таким образом, при прохождении высокоомных объектов ЭМ волна дольше затухает, в отличие от проводящих тел, где ЭМ волна затрачивает большое количество энергии на создание электрического тока, что можно будет дальше увидеть на рисунке 45.Рисунок 43: Карта горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита до проведения ГРП).

На рисунке 44 представлена аномалия горизонтального электрического поля в виде разности между амплитудами Егориз от модели с однородным полупространством (рис.35, 39, 42) и модели с однородным полупространством и, помещенным в нее, пластом баженовской свиты (рис. 36, 40, 43). Данная карта (рис. 44) показывает изменения в поведении горизонтальной компоненты электрического, вызванные появлением в однородном полупространстве пласта баженовской свиты, а также местоположение максимального изменения амплитуды данной компоненты на поверхности. Смотря на карты (рис. 43, 44) можно видеть, что на качественном уровне аномалии между собой похожи. У обоих аномалий максимальные амплитуды смещены в противоположную [image: ]сторону относительно пласта баженовской свиты.Рисунок 44: Карта аномалии горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита до проведения ГРП).

На рисунке 45, показано аномальное Егориз поле, вызванное появлением системы трещин ГРП в пласте баженовской свиты (= 0.1 Ом∙м) (рис. 37, 41). Смотря на карту (рис. 45), можно увидеть сильное падение амплитуды горизонтального электрического поля (практически в 12 раз) относительно вторичного поля, вызванного пластом баженовской свиты до проведения ГРП. Данный эффект легко объясним и связан, как уже было ранее сказано, с повышенной электропроводностью объекта – системы трещин ГРП в пласте баженовской свиты.
[image: ][image: ] Рисунок 46: Карта аномалии горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита после проведения ГРП).
Рисунок 45: Карта горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля. (Однородное полупространство + баженовская свита после проведения ГРП).

На рисунке 46 представлена аномалия горизонтального электрического поля в виде разности между амплитудами Егориз от модели с однородным полупространством (рис.35, 39, 42) и модели с однородным полупространством и, помещенным в нее, пластом баженовской свиты с системой трещин ГРП (рис. 37, 41, 45). Данная карта (рис. 46) показывает изменения в поведении горизонтальной компоненты электрического поля, вызванные появлением в пласте баженовской свиты системы трещин ГРП, заполненной электропроводящим проппантом. Местоположение максимального изменения амплитуды данной компоненты на поверхности совпадает с положением проекции системы трещин ГРП.
Таким образом, можно сказать, что наличие объекта с повышенной электропроводностью позволит зафиксировать изменение в амплитуде горизонтальной электрической компоненты ЭМ поля непосредственно над данным объектом. Такой эффект дает нам только первичную оценку эффективности использования метода ЭМ мониторинга ГРП и указывает на те задачи, которые в сегодняшнее время еще предстоит решить. Нерешенными на данный момент остаются задачи, связанные с анализом результатов отклика вторичного ЭМ поля от более детализированного распределения УЭС в системе трещин гидроразрыва пласта баженовской свиты, помещенного в горизонтально-слоистую модель среды. Кроме того, в перспективе стоит определение контура трещиноватой зоны, а также выявления в ее пределах участков более и менее интенсивной трещиноватости, с наличием и отсутствием в ней проппанта. Для это потребуется выполнить бо́льший объем моделирования с использованием более широкого модельного ряда, разных вариантов расположения и конфигурации источника и системы наблюдений.
Также немаловажной задачей является моделирование магнитной составляющей ЭМ поля. Магнитное поле Bz, вызванное вертикальным источником, при отсутствии структур с повышенной электропроводностью, на поверхности не будет проявляться. Однако, если появится проводящая неоднородность (трещины ГРП, заполненные проппантом), то должно возникнуть магнитное поле Bz, позволяющее определить данную неоднородность и зафиксировать ее на поверхности. Компонента Bz характеризуется значительной глубинностью, т.е. данные измерения этой компоненты наиболее надежно отражают вариации удельного сопротивления на больших глубинах. Компоненту Bz на поверхности достаточно просто измерить, для этого используются петли, используемые в методе ЗСБ. Таким образом, магнитное поле может являться информативным параметром, а потому ее следует учитывать при решении задач, связанных с ЭМ мониторингом ГРП.

[bookmark: _Toc8432525]Заключение

В данной выпускной квалификационной работе рассмотрена физико-геологическая характеристика баженовской свиты и методика проведения гидроразрыва в целях повышения качества эксплуатации нефтяных месторождений, приуроченных к данной свите. Также уделено большое внимание рассмотрению и анализу публикаций, где описываются результаты применения ЭМ мониторинга ГРП с использованием разных конфигураций и положений контролируемого источника и системы наблюдений.
Основным результатом данной выпускной квалификационной работы является построение геоэлектрических моделей и проведение с использованием данных моделей математического моделирования по данным скважинно-наземных повторных наблюдений. Результаты моделирования показывают влияние на измеряемую горизонтальную электрическую компоненту ЭМ поля электропроводящей трещиноватой зоны, образовавшейся при ГРП с применением электропроводящего проппанта.
Анализ аномалий вторичного горизонтального электрического поля, вызванного используемыми геоэлектрическими моделями дает нам понимание о положительном эффекте в применении ЭМ мониторинга для исследования системы трещин ГРП. Таким образом, проведенное исследование подтверждает потенциальную возможность применения ЭМ мониторинга для ГРП. Однако окончательное заключение о применимости метода можно сделать только после проведения моделирования магнитной составляющей ЭМ поля (Bx, By, Bz), а также рассмотрения влияния на аномалии ЭМ полей более сложных геоэлектрических моделей и различных конфигураций и положений контролируемого источника и системы наблюдений.
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