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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основн.
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Выполнена оценка возможностей

электромагнитного мониторинга процесса гидроразрыва пласта баженовской свиты.
Изучены особенности аномалий поля вертикального электрического диполя,
расположенного в скважине в интервале баженовской свиты, при наблюдениях на

земной поверхности. Построены геоэлектрические модели объекта исследования,
освоены программные средства 3D моделирования и проведено математическое
моделирование. По результатам анализа полеченных данных сделан вывод о
перспективности электромагнитного мониторинга ГРП баженовской свиты.

Отмеченные недостатки работы: Рассмотрены упрощенные модели баженовской свиты
после гидроразрвыва пласта, не в полной мере соответствующие реальной геометрии
зоны гидроразрыва.

Заключение руководителя В ходе написания бакалаврской ВКР студент Попов Д.Д.
проявил значительную заинтересованность тематикой, связанной с электромагнитным
мониторингом гидроразрыва пласта, и настойчивость в решении поставленных задач.
Бакалаврская диссертация отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду
работ, и ее автор заслуживает оценки «отлично».
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